
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 02/05/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013 - MISURA 216 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NON

PRODUTTIVI" AZIONE B) "RIPRISTINO E AMPLIAMENTO DI MURETTI A SECCO,

TERRAZZAMENTI, CIGLIONAMENTI PREESISTENTI" . QUINTO BIMESTRE 2011:

INTEGRAZIONE DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA E AUTORIZZAZIONE

SCORRIMENTO DELLE INIZIATIVE IN OVERBOOKING. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



 

 

 
 

IL COORDINATORE 
 

PREMESSO che: 
a) con Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 è stata recepita la Decisione della Commissione UE 

n. C(2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione 
della Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007;  

b) il Comitato di Sorveglianza del PSR, istituito con DPGR n. 67 del 13/03/2008, ha approvato i 
criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a norma dello stesso Programma, è 
preliminare all’attuazione delle misure in cui esso si articola; 

c) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18 novembre 2010 il Coordinatore 
pro tempore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione 
di Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013;  

d) nel PSR 2007- 2013 è inclusa tra le altre la misura 216 “Sostegno agli investimenti non produttivi” 
con una dotazione finanziaria di € 32.706.236,00, che prevede le seguenti azioni: 
- Azione a) “Impianto o ripristino di siepi, frangivento, filari, boschetti”; 
- Azione b) “Ripristino e ampliamento di muretti a secco, terrazzamenti, ciglionamenti 

preesistenti”; 
- Azione c) “Creazione di fasce tampone vegetate lungo i corsi d’acqua; creazione di corridoi 

ecologici”; 
- Azione d) “Riqualificazione di zone umide diffuse lungo le rive di corpi idrici o nella matrice 

agricola”; 
- Azione e) “Prevenzione dei danni da lupo e da cinghiale”; 
e la dotazione finanziaria era così ripartita: 
- Azione a) pari al 40% della dotazione finanziaria a bando; 
- Azione b) pari al 40% della dotazione finanziaria a bando; 
- Azione c) pari al 10% della dotazione finanziaria a bando; 
- Azione d) pari al 5% della dotazione finanziaria a bando; 
- Azione e) pari al 5% della dotazione finanziaria a bando; 

e) sono state successivamente avanzate proposte di modifica alla scheda della misura 216 del PSR 
che prevedono, tra l’altro, il carattere puramente indicativo della ripartizione della dotazione 
finanziaria tra le azioni; 

f) le modifiche sono giustificate dalla necessità di migliorare l’efficacia delle finalità previste dalla 
misura, ovvero “incentivare tutti quegli interventi che svolgono un ruolo fondamentalmente per la 
salvaguardia dell’ambiente, della biodiversità e del paesaggio rurale” e quindi migliorarne 
l’attuazione;  

g) le proposte di modifica sono state presentate e condivise nel corso del Comitato di Sorveglianza 
del 1e 2 Febbraio 2010; 

h) le proposte sono state notificate via SFC il 22 luglio 2010, conformemente all’art. 6, par. 1, lett. C) 
e all’art. 9 Reg CE n. 1974/06; 

i) con Decisione della Commissione Europea PM: cp D(2011) 934812 del 09/08/2011 sono state 
approvate, tra l’altro, le modifiche proposte alla scheda della misura 216; 

CONSIDERATO che: 
a) con n. DRD n. 35 del 5 agosto 2011, pubblicato sul BURC n. 53 del 8 Agosto 2011, è stato 

adottato, tra gli altri, il bando di attuazione della misura 216,  azione b), con una dotazione 
disponibile pari a 3.000.000,00 euro; 

b) sono risultate ammissibili al finanziamento numero 109 domande di aiuto per un contributo di euro 
12.170.519,36 euro; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



 

 

 
 

c) la dotazione finanziaria posta a bando ha consentito di concedere gli aiuti spettanti a 19 aziende 
per un contributo di 2.839.565,68 euro; 

RITENUTO che: 
a) l’Azione b) della Misura 216 rappresenta un valido sistema di gestione ed organizzazione del 

territorio, attraverso il ripristino e ampliamento di muri di contenimento, la captazione e la 
canalizzazione delle acque, e quindi utile ai fini della difesa idrogeologica; 

b) risulta necessario tutelare il territorio regionale dal dissesto idrogeologico, assicurando anche 
un’equità di trattamento a tutti i soggetti interessati; 

RILEVATO che dai dati finanziari sull’avanzamento della spesa si rilevano economie sulle somme già 
impegnate per l’attuazione della Misura 216 afferenti a revoche o rinunce ed economie di realizzazione 
dei progetti di sviluppo finanziati per l’importo 1.400.000,00 euro; 
RITENUTO che l’utilizzo delle economie registrate per ampliare l’originaria dotazione di 3.000.000,00 
euro fissati dalla Misura 216, quinto bimestre 2011, attraverso il bando adottato con DRD n. 35 del 5 
agosto 2011, consenta di: 
a) non vanificare l’ingente l’attività amministrativa realizzata dai Soggetti Attuatori sulle istanze 

pervenute e valutate come ammissibili agli aiuti previsti; 
b) soddisfare i fabbisogni di sviluppo espressi dal territorio e gli sforzi compiuti dai soggetti coinvolti in 

misura più ampia e riequilibrare la distribuzione degli aiuti concessi; 
c) garantire l’immediato avvio di numerosi progetti; 
VALUTATO pertanto opportuno utilizzare le economie finora accertate per integrare la dotazione 
finanziaria della misura 216, indicata nel bando adottato con DRD n. 35 del 5 agosto 2011, con un 
maggior importo di 1.400.000,00 euro; 
VISTO l’art. 4, comma 2 e 6, della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005; 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Asse e dal Settore SIRCA 

DECRETA 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 
1) di integrare la dotazione finanziaria del bando di Misura 216, adottato con DRD n. 35 del 5 agosto 

2011, con un maggior importo di 1.400.000,00 euro;  
2) di procedere pertanto al finanziamento delle domande di aiuto conformemente alla capienza 

finanziaria integrata di 1.400.000,00 euro, valutate positivamente ma non ammesse a 
finanziamento nel bando della misura 216 adottato con DRD n. 35 del 5 agosto 2011; 

3) dare mandato al dirigente del Settore SIRCA, così come previsto dal Manuale delle Procedure 
relativo alla gestione delle domande di aiuto di cui al DRD n. 34 del 05.08.2011, per l’emissione di 
tutti gli atti conseguenziali al presente decreto; 

4) incaricare il Settore SIRCA della divulgazione del contenuto del presente decreto, anche 
attraverso il sito web della Regione; 

5) incaricare il Settore Bilancio e Credito Agrario a inviare copia del presente decreto: 
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al Presidente della Giunta Regionale; 
- al Responsabile di Asse 2 del PSR Campania 2007-2013; 
- al Referente di Misura; 
- ai Settori TAPA - CePICA; 
- alle Province di Napoli e Salerno; 
- al Responsabile del Sistema Informativo del PSR Campania 2007-2013; 
- al RUFA; 
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013; 
- Ad AGEA - Organismo Pagatore; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013



 

 

 
 

- Al BURC per la relativa pubblicazione; 
- Al Servizio 04 dell’AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale. 

 
Massaro 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  6 Maggio 2013


	BURC n. 23 del  6 Maggio 2013

